令７医務保険第６４２号
令和７年(2025 年)７月９日

各医療機関の管理者  様

山口県健康福祉部医務保険課長

病院を対象とした標的型メール対応訓練参加医療機関の募集について

 平素より、本県医療行政の推進に格別の御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、近年の医療機関に対するサイバー攻撃の増加を受け、医療法施行規則へサイバーセ

キュリティに関する項目が追加される等、サイバーセキュリティ対策の強化が求められてい
ます。
昨年度の訓練においては、御参加いただいた医療機関のうち、約半数の医療機関が訓練メ

ール文中のＵＲＬをクリックしています。また、全国的にも被害が増えており、ランサムウ
ェアによるサイバー攻撃を受けた結果、電子カルテのシステム障害、個人情報の流出、緊急
以外の手術や外来診療などを停止した等の事例が報告されています。
こうした状況を踏まえ、県では、今年度も、下記のとおり、山口県警察本部と共同で病院

を対象とした「標的型メール対応訓練」を実施することとしました。昨年度までは期間中に
１回のみの実施でしたが、今年度は期間中に複数回実施する予定です。サイバー対策に対し
ての意識を高めるためには、日常からの意識づけが非常に重要です。本訓練については、参
加に当たっての費用負担や事前準備等もなく、申込様式に必要事項を記載いただき、御提出
いただければ参加可能なものとなっております。各医療機関におかれましては、過去の参加
の有無に関わらず、当該訓練への積極的な御参加をよろしくお願いします。

記

１ 実施概要
・訓練参加を希望する医療機関に対し、下記の実施期間中に山口県警察本部よりメール本文内
に URL を記載した訓練メールを送付し、医療機関における当メールへの対応状況を確認す
る。

 ・メール本文内の URLにアクセスした医療機関数を集計の上、参加医療機関へ開示し（個別の
医療機関名は非開示）、山口県警察本部より文書等で当訓練についての講評を行う。

２ 実施目的
  標的型メールを判別する訓練を行うことで、サイバーセキュリティ対策の強化を図る。

３ 実施期間
  令和７年９月上旬～令和８年２月下旬頃の間に複数回実施予定

４ 実施スキーム
① 訓練参加医療機関の募集（当通知）
② 訓練参加医療機関のメールアドレスを医務保険課より山口県警察本部へ提供（当訓練以外

の目的では使用いたしません）
③ 山口県警察本部より訓練メールを配信
④ 実施結果の講評

５ 申込方法・申込締切
 ・添付の様式に必要事項を記載の上、下記のメールアドレスへ御提出ください。
 ・参加を希望しない医療機関は、返信の必要はありません。

 【申込締切】

令和７年８月８日（金）

 【提出先】
  山口県 健康福祉部 医務保険課 中田宛
  メールアドレス byouin@pref.yamaguchi.lg.jp

医療指導班 中田

TEL 083-933-2820

FAX 083-933-2939